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СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 106

ПРИЛОЖЕНИЕ 115

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Реализация репродуктивной функции у пациенток позднего

репродуктивного возраста - один из наиболее сложных и нерешенных

вопросов в области репродуктивных технологий. В последние годы резко

увеличилось число женщин старше 35 лет, обращающихся для лечения

бесплодия.

Пациентки позднего репродуктивного возраста имеют ряд

особенностей, усложняющих реализацию репродуктивной функции.

Основной из которых является снижение овариального резерва у женщин

старше 35 лет, после 40 лет скорость атрезии фолликулов увеличивается

вдвое [1,2]. Также эта группа женщин часто имеет отягощенный

гинекологический анамнез. И даже при нормальном овариальном резерве

риск анеуплоидии ооцитов и, в последующем, эмбрионов увеличивается,

что также снижает вероятность наступления беременности у пациенток

старше 35 лет [3].

Оценка качества эмбрионов является ключевой составляющей успеха в

программах ВРТ. Существующие методы селекции эмбрионов основаны на

детальной морфологической, а также генетической оценке эмбрионов при

помощи преимплантационного генетического скрининга (ПГС). Однако

эффективность программ ВРТ составляет около 50-60% на цикл переноса

размороженных эмбрионов [4]. Поэтому, необходимы дополнительные

методы идентификации жизнеспособных эмбрионов. В этой связи большое

значение в последние годы придается митохондриальному потенциалу

гамет и эмбрионов.

Митохондрии участвуют в регуляции многих важных процессов, таких

как апоптоз, синтез аминокислот, гомеостаз кальция и генерация энергии в
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виде АТФ путем процесса окислительного фосфорилирования.

Митохондриальная ДНК (мтДНК) играет прямую роль в клеточном

метаболизме. Ранние эмбрионы человека характеризуются отсутствием

репликации мтДНК. Их энергетический потенциал определяется

исключительно функциональной компетентностью митохондрий ооцитов.

Возобновление транскрипции мтДНК у эмбриона человека начинается

одновременно с активацией собственного генома, что соответствует 72

часам после оплодотворения. Полноценная репликация мтДНК начинается в

период преимплантационного развития на стадии бластоцисты, когда

эмбрионы требуют адекватных уровней энергии для успешного деления.

Существующие данные свидетельствуют о том, что правильная функция

митохондрий ооцитов имеет определяющее значение на ранних этапах

эмбриогенеза [5,6,7].

Таким образом, нарушение процессов накопления энергии в клетке,

вследствие дезорганизации работы митохондрий, может быть одним из

возможных патогенетических механизмов сниженного потенциала развития

эмбрионов. Изучение числа копий мтДНК в кумулюсных клетках (КК) и

клетках трофэктодермы (ТЭ) позволит оценить качество ооцитов и

эмбрионов, и оптимизировать исходы программ ВРТ в различных группах

пациентов, в том числе в группе пациенток позднего репродуктивного

возраста.

В связи с вышеизложенным, целью исследования является: повышение

эффективности лечения бесплодия у пациенток позднего репродуктивного

возраста в программах ВРТ путем переноса эуплоидных эмбрионов с

нормальным митохондриальным потенциалом.

Для достижения поставленной ̆ цели были сформулированы следующие

задачи:

1. Изучить клинико-лабораторные и эмбриологические факторы

эффективности программ ВРТ у пациенток позднего репродуктивного

возраста.
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2. Оценить связь копийности митохондриальной ДНК (мтДНК) в

кумулюсных клетках у пациенток, вошедших в исследование, с

возрастом и овариальным резервом, качеством полученных ооцитов,

морфологической оценкой и плоидностью эмбрионов.

3. Выявить связь уровня мтДНК в трофэктодерме эмбрионов с возрастом,

овариальным резервом пациенток, а также исследовать копийность

мтДНК в трофэктодерме в зависимости от плоидности и качества

эмбрионов у пациенток позднего репродуктивного возраста.

4. Изучить выявленные корреляционные связи (из задач № 2 и № 3) для

определения порогового возраста изменения митохондриального

биогенеза.

5. Провести анализ эффективности программ ВРТ у пациенток позднего

репродуктивного возраста при переносе эуплоидных эмбрионов с

нормальным митохондриальным потенциалом.

6. На основании полученных данных разработать алгоритм ведения

пациенток позднего репродуктивного возраста в программах ВРТ с ПГС

методом сравнительной геномной гибридизации и применением оценки

митохондриального потенциала эмбрионов.

Научная новизна исследования

В настоящей работе представлены клинико-анамнестические и

лабораторные данные пациенток позднего репродуктивного возраста, при

исследовании которых были определены факторы риска неудач программ

вспомогательных репродуктивных технологий данной когорты пациенток.

На основании результатов преимплантационного генетического

тестирования эмбрионов, был определен пороговый возраст пациенток, при

превышении которого значительно снижалась доля эуплоидных эмбрионов

и, соответственно, частота наступления беременности и живорождения.

Также, изучен митохондриальный потенциал ооцитов и эмбрионов путем
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определения уровня мтДНК в кумулюсных клетках и клетках

трофэктодермы. В ходе данного этапа исследования были получены новые

важные результаты, свидетельствующие о связи копийности мтДНК в

клетках кумулюса и трофэктодермы бластоцист с возрастом и овариальным

резервом пациенток, а также уровня мтДНК в трофэктодерме с

плоидностью и имплантационным потенциалом эмбрионов.

Данные результаты позволили определить эффективность

использования полногеномного генетического скрининга методом

сравнительной геномной гибридизации на микрочипах в сочетании с

определением уровня мтДНК в клетках трофэктодермы для повышения

частоты наступления беременности в программах ВРТ у женщин позднего

репродуктивного возраста.

Практическая значимость исследования

На основании полученных данных выявлены факторы риска снижения

эффективности программ ЭКО с преимплантационным генетическим

тестированием на анеуплоидии, а также разработан и внедрен в

клиническую практику алгоритм ведения пациенток позднего

репродуктивного возраста в программах ВРТ на основании переноса

эуплоидных эмбрионов в зависимости от уровня мтДНК в трофэктодерме

бластоцист для повышения эффективности лечения бесплодия в данной

когорте пациенток.

Положения, выносимые на защиту

1. Среди когорты пациенток старше 35 лет, возраст 39 лет является

пороговым, выше которого происходит значимое снижение эффективности

программ ЭКО, в том числе с проведением преимплантационного

генетического тестирования на анеуплоидии, что выражается в увеличении
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доли анеуплоидных эмбрионов в 2,3 раза, снижении частоты наступления

беременности в 3,3 раза, и частоты живорождения в 4,8 раза по сравнению с

пациентками до 39 лет.

2. Снижение копийности мтДНК в кумулюсных клетках ассоциировано с

пороговым возрастом старше 39 лет и уровнем АМГ менее 1 нг/мл, что

свидетельствует о снижении овариального резерва. Низкая копийность

мтДНК и митохондриальный потенциал кумулюсных клеток не является

определяющим фактором в развитии анеуплоидий.

3. Определение копийности мтДНК в трофэктодерме бластоцисты в

совокупности с проведением преимплантационного генетического

тестирования на анеуплоидии, является надежным методом селекции

эмбрионов с высоким имплантационным потенциалом, позволяющим

увеличить эффективность лечения бесплодия в программах ЭКО. Пороговое

значение копийности мтДНК в ТЭ, превышение которого, позволяет

прогнозировать неудачу имплантации является 0,004 о.е. Пациентки старше

39 лет имели в 4,1 раза большее число эуплоидных бластоцист с

надпороговым уровнем мтДНК в трофэктодерме, т.е. эмбрионов с низким

имплантационным потенциалом, по сравнению с пациентками в возрасте до

39 лет.

Личный вклад автора

Автор непосредственно участвовала в выборе темы диссертационной

работы, поиске и мониторировании данных литературы по теме

диссертации, определении целей и задач исследования, разработке

индивидуальной анкеты для сбора анамнеза и добровольного

информированного согласия на проведение исследования, изучении

анамнеза, результатов клинико-лабораторного обследования пациенток.

Автор лично принимала участие в ведении пациенток, включенных в

исследование, на всех этапах программ ЭКО с ПГТ-А и программ переноса
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размороженных эмбрионов. Автор лично участвовал в сборе материала,

получении, анализе и интерпретации экспериментальных данных, их

обобщении и статистической обработке, также автор осуществляла

подготовку публикаций по выполненной работе.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Научные положения диссертации соответствуют формуле

специальности 14.01.01 – акушерство и гинекология. Результаты

проведённого исследования соответствуют области исследования

специальности, конкретно пунктам 4 и 5 паспорта акушерства и

гинекологии.

Апробация работы

Основные положения диссертации и результаты работы доложены на


[…]


чувствительностью 53,4% и специфичностью 89,4%.

5. Определение копийности мтДНК в трофэктодерме бластоцист в

совокупности с проведением преимплантационного генетического

тестирования эмбрионов является надежным методом селекции эмбрионов с

высоким имплантационным потенциалом, который позволит увеличить

эффективность лечения бесплодия в программах ЭКО. Так, изучив уровень

мтДНК в трофэктодерме имплантировавшихся и неимплантировавшихся

эмбрионов, был определён пороговый уровень мтДНК, составивший

0,004о.е., превышение которого предвещало неудачу имплантации с

чувствительностью 80,5% и специфичностью 100%, площадь под ROC-

кривой составила 0,857, что говорит о высокой прогностической силе. Из

144 перенесенных эмбрионов группы А, 106 бластоцист были с

подпороговым числом мтДНК в ТЭ, 86 (81,1%) из них привели к

беременности (86/106), 20 (18,9%) - не имплантировались (20/106). Из 42

перенесенных эмбрионов группы Б, 17 бластоцист имели нормальным

(подпороговый) уровень мтДНК в ТЭ, 13 (76,4%) из них привели к

беременности (13/17), 4 (23,5%) эмбриона не имплантировались (4/17). Не

наблюдалось статистически значимых различий между группами в числе

эуплоидных эмбрионов с нормальным митохондриальным потенциалом

(р=0,653). Из 144 ПЭ группы А, 38 (26,3%) бластоцист были с высокими

(надпороговыми) значениями мтДНК в ТЭ (38/144). Из 42 ПЭ группы Б, 25

(59,5%) бластоцист имели надпороговые значения мтДНК (25/42).

Соответственно, ОШ наличия большего числа бластоцист с надпороговыми

уровнями мтДНК в ТЭ составило 4,1 (95%ДИ: 1,99; 8,42, р<0,001), что

согласуется с ранее полученными результатами о связи копийности мтДНК

в ТЭ с пороговым возрастом, а также исходами программ ВРТ.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациенткам позднего репродуктивного возраста показано проведение

преимплантационного генетического скрининга эмбрионов на анеуплоидии,

в связи с высокими показателями анеуплоидных бластоцист в данной

группе женщин.

2. С целью улучшения эффективности программ ЭКО с ПГТ-А, при

наличии нескольких эуплоидных эмбрионов, пациенткам позднего

репродуктивного возраста рекомендовано определение копийности мтДНК

в трофэктодерме бластоцист, с целью селекции эмбрионов с высоким

имплантационным потенциалом. Для переноса рекомендованы эмбрионы,

копийность мтДНК которых, не превышает пороговый уровень,

составляющий 0,004о.е.

3. Перенос эуплоидных бластоцист с подпороговыми значениями мтДНК

позволяет увеличить частоту наступления беременности и снизить риск

ранних репродуктивных потерь, что позволяет увеличить эффективность

программы ЭКО.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АМГ - антимюллеров гормон

аГнРГ – агонисты гонадотропин-рилизинг гормона

антГнРГ - антагонисты гонадотропин-рилизинг гормона

АФК - активные формы кислорода

ВЗОМТ - воспалительные заболевания органов малого таза

ВКМ – внутриклеточная масса

ВРТ - вспомогательные репродуктивные технологии

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ВПГ – вирус простого герпеса

ВПЧ – вирус папилломы человека

ГнРГ – гонадотропин-рилизинг гормон

ДГЭАС - дегидроэпиандростерон-сульфат

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ДИ – доверительный интервал

Е2 - эстрадиол

17-ОП – 17-оксипрогестерон

ЖКТ - желудочно-кишечный ̆тракт

ЗППП - заболевания, передающиеся половым путем

ИКСИ - (от англ.-intracytoplasmic sperm injection, ICSI) интрацитоплазматическая

инъекция сперматозоида в ооцит

ИМТ- индекс массы тела

ИППП – инфекции, передающиеся половым путем

КАФ – количество антральных фолликулов

ЛГ – лютеинизирующий гормон

мтДНК- митохондриальная ДНК

ОШ - отношение шансов
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П - прогестерон

ПГТ-А - преимплантационное генетическое тестирование на анеуплоидии

ПЦР-РВ - полимеразная цепная реакция в режиме реального времени

ПЭ - перенос эмбриона

рФСГ - рекомбинантный фолликулостимулирующий гормон

СТГ – соматотропный гормон

СПКЯ - синдром поликистозных яичников

Т – тестостерон

Т4 – тироксин

ТВП – трансвагинальная пункция яичников

ТТГ - тиреотропный гормон

Т4св - свободный тироксин

ТЭ - трофэктодерма

УЗИ - ультразвуковое исследование

УЗДГ- ультразвуковая допплерография

ФСГ - фолликулостимулирующий гормон

ЦМВ - цитомегаловирус

ЧХГ – человевеческий хорионический гонадотропин

ß-ХГ - ß-субъединица хорионического гонадотропина

чМГ - человеческий менопаузальный гонадотропин

ЭКО – экстракорпоральное оплодотворение

ASRM – American Society for Reproductive Medicine (Американское

общество репродуктивной медицины)

AUC - area under the curve, площадь под кривой ̆

aCGH - array comparative genomic hybridization, микроматричная сравнительная

геномная гибридизация

ESHRE – European Society of Human Reproduction and Embryology (Европейское

общество по вопросам репродукции человека и эмбриологии)

FISH - fluorescent in situ hybridization, флуоресцентная гибридизация in situ

GV – germinal vesicle (герминальный везикул)
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