## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Корольковой Анны Игоревны на тему «Оптимизация программ вспомогательных репродуктивных технологий у пациенток позднего репродуктивного возраста на основании оценки митохондриального потенциала и преимплантационного генетического скрининга эмбрионов», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности «14.01.01 – акушерство и гинекология»

Диссертационная работа Корольковой Анны Игоревны посвящена актуальной проблеме современной репродуктивной медицины – оптимизации программ экстракорпорального оплодотворения у пациенток позднего репродуктивного возраста.

Известно, что частота наступления беременности в программах ЭКО у пациенток в возрасте 35-39 лет, по данным различных авторов, составляет от 25% до 30%, а к 40 и более годам прогрессивно снижается до 5%. Основными причинами таких низких показателей является снижение количества и качества ооцитов, эмбрионов, получаемых при проведении программ ВРТ у женщин позднего репродуктивного возраста. Однако даже современные методы селекции эмбрионов, основанные на их детальной морфологической и генетической оценке, не могут гарантировать высокие показатели частоты наступления беременности. В связи с чем, в течение последних нескольких лет внимание репродуктологов направлено на поиск дополнительных методов селекции эмбрионов с высоким потенциалом к имплантации. Одним из перспективных направлений в этой области считается метод определения копийности митохондриальной ДНК (мтДНК) в кумулюсных клетках (КК) и клетках трофэктодермы (ТЭ). Предполагается, что способность ооцита к оплодотворению, а также способность поддерживать развитие эмбриона зависят от уровня аденозинтрифосфата (АТФ). Как известно, генерация энергии в виде АТФ происходит в митохондриях. Кроме того, митохондрии и митохондриальная ДНК (мтДНК) играют прямую роль в клеточном метаболизме, участвуя в регуляции многих необходимых процессов, таких как апоптоз, синтез аминокислот, гомеостаз

кальция. Соответственно, нарушение процессов накопления энергии в клетке, вследствие нарушения работы митохондрий и накопления мутантных мтДНК, может быть одним из возможных патогенетических механизмов снижения количества и качества, как ооцитов, так и сниженного потенциала развития эмбрионов.

Изучение копийности мтДНК в кумулюсных клетках (КК) и клетках трофэктодермы (ТЭ) является актуальным направлением в современной репродуктологии, одной из целей которой является поиск ключевых механизмов старения репродуктивной системы и повышение эффективности программ ВРТ у женщин позднего репродуктивного возраста.

Автором проведен анализ результатов преимплантационного генетического скрининга (ПГС) 473 бластоцист 161 пациентки позднего репродуктивного возраста. Проведя ROC-анализ и сравнив доли эуплоидных и анеуплоидных эмбрионов, был определен пороговый возраст - 39 лет, при превышении которого происходит снижение доли эуплоидных эмбрионов в 2,3 раза. Важно отметить, что данный пороговый возраст совпадал с пороговым возрастом изменения митохондриального биогенеза. Так при достижении 39 лет, доля генетически нормальных бластоцист с патологическими высокими значениями мтДНК в ТЭ, ассоциированными с неудачами имплантации, в 4,9 раз выше по сравнению с более молодой когортой пациенток, что также может объяснять низкие показатели эффективности программ ЭКО/ИКСИ с применением ПГС в данной группе пациенток. Кроме того, отобрав 67 пациенток старше 35 лет, для исследования уровня мтДНК в КК (n=454), была выявлена статистически значимая связь копийности мтДНК с возрастом и овариальным резервом пациенток. Однако важным результатом проведенного исследования явилось определение порогового уровня мтДНК в ТЭ (0,004 о.е.), превышение которого предвещало неудачу имплантации с чувствительностью 80,5% и специфичностью 100%. Таким образом, определение копийности мтДНК в ТЭ бластоцист является надежным дополнительным методом селекции

эмбрионов с высоким имплантационным потенциалом, что особенно важно в группе пациенток позднего репродуктивного возраста.

Результаты проведенного исследования проанализированы с применением современных методов статистического анализа. Выборки репрезентативны и достаточны для получения достоверных результатов. Научная новизна и практическое значение проведенной работы не вызывает сомнений. Внедрение результатов исследования в клиническую практику и ее апробация соответствуют требованиям, предъявляемым к диссертационным работам. Материалы исследования представлены в 8 публикациях, 4 из которых – статьи в журналах, рецензируемых ВАК.

Результаты работы, представленные в автореферате, позволяют оценить диссертационную работу Корольковой Анны Игоревны на тему «Оптимизация программ вспомогательных репродуктивных технологий у пациенток позднего репродуктивного возраста на основании оценки митохондриального потенциала и преимплантационного генетического скрининга эмбрионов» как научно-квалификационную работу, в которой содержится решение задачи, имеющей значение для развития знаний в области акушерства и гинекологии. Диссертация полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (постановление Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности «14.01.01 - акушерство и гинекология».

Главный специалист по ЭКО ГК «Мать и Дитя»

Заведующая отделением ЭКО

клиники «Мать и Дитя», кандидат медицинских наук

117036, г. Москва, Можайское шоссе, д.2

тел.: +7 (800) 700-70-01

e-mail: [kuntsevo@mcclinics.ru](mailto:kuntsevo@mcclinics.ru)

Дилором Пулатовна Камилова

Подпись к.м.н. Д.И. Камилов

Главный врач клиники

«Мать и Дитя»

Екатерина Вениаминовна Сысолятина

25.11.2019